

Số: 12/KH-UBND

Châu thành, ngày 17 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 17-KH/HU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch số 130-/KH-UBND ngày 28/10/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về thực hiện Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng trong việc tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, chất lượng, hiệu quả công tác, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc thường xuyên hàng ngày của mỗi cơ quan, đơn vị, coi đó là trách nhiệm cụ thể, thiết thực của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

2. Yêu cầu

Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 130-/KH-UBND ngày 28/10/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về thực hiện Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU CẦN THỰC HIỆN

1. Nội dung

Học tập, quán triệt nội dung của Chuyên đề toàn khóa, tập trung vào một số nội dung cơ bản sau:

- Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;

- Một số giải pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về việc học tập và làm theo Bác.

2. Tổ chức học tập, quán triệt, sinh hoạt, tuyên truyền và thực hiện chuyên đề

Đối với các phòng, ban ngành huyện: Triển khai việc thực hiện chuyên đề trong các buổi sinh hoạt định kỳ, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, gắn với các yêu cầu nêu trong Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các văn bản liên quan của Chính phủ nhiệm kỳ 2021 - 2026; kết hợp với triển khai, thực hiện cải cách thủ tục hành chính, các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; kết hợp với các đợt phát động và tổng kết các phong trào thi đua.

Đối với Đài Truyền thanh và Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện: Chủ động, linh hoạt, đổi mới hình thức tuyên truyền, phổ biến về nội dung Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm cũng như kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đặc biệt là trong dịp kỷ niệm Ngày sinh nhật Bác 19/5, các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh, gắn với các phong trào thi đua yêu nước và tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tập trung phát hiện, đăng tải các gương điển hình tiên tiến, cách làm hiệu quả, ý nghĩa; gương “người tốt, việc tốt” trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; tập thể, cá nhân có ý chí, nghị lực vươn lên trong cuộc sống, đóng góp xứng đáng vào sự phát triển của quê hương, đất nước.

Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tiếp tục tổ chức giảng dạy về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua bộ sách “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh”; cập nhật nội dung chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm và chủ động lồng ghép vào các phong trào thi đua trong các

trường phổ thông trên địa bàn huyện. Tùy theo điều kiện của từng trường, từng bậc học, phát động phong trào học và làm theo gương Bác Hồ vĩ đại; tổ chức các hình thức sinh hoạt, kể chuyện Bác Hồ, tổ chức các hội thi, giới thiệu gương điển hình tiêu biểu trong học và làm theo gương Bác...

Các cụm, khối thi đua thuộc huyện đưa việc triển khai, học tập làm theo chuyên đề năm 2022 vào tiêu chí thi đua.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chuyên đề năm 2021 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với các yêu cầu nêu trong Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời xây dựng kế hoạch gửi về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ) trước ngày 10/4/2022.

2. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động lựa chọn một số nội dung của Chuyên đề toàn khóa và nội dung chuyên đề năm 2022 sát với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ bản thân để xây dựng kế hoạch, bản đăng ký thực hiện hiệu quả (*bản đăng ký cá nhân lưu trữ tại cơ quan phục vụ công tác học tập và kiểm tra, giám sát*).

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức triển khai học tập năm 2022 và chỉ đạo cho xây dựng kế hoạch đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo nội dung phù hợp với ngành cho tất cả công chức, viên chức và người lao động (không phải là đảng viên) thực hiện.

4. Đài Truyền thanh huyện xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền rộng rãi trên đài truyền thanh huyện.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo 6 tháng về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ) trước ngày 30/6, và báo cáo tổng kết năm về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ) trước ngày 30/11.

6. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc trong việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện và kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, chủ trì theo dõi, chấm điểm thi đua đối với tiêu chí thực hiện Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 130-/KH-UBND ngày 28/10/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về thực hiện Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” đối với các cụm, khối thi đua thuộc huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
(Trừ CA, QS huyện);
- Lưu: VT.P

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**KI. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH***Trần Văn Hào*